
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 28-10-2020 DELIBERAZIONE N. 404
 
 

 
OGGETTO: POR MOLISE FESR FSE 2014-2020 (CCI 2014IT16M2OP001). PRESA
D'ATTO DELLA DECISIONE DI ESECUZIONE C(2020) 6191 FINAL, CHE MODIFICA LA
DECISIONE ESECUTIVA C(2015) 4999 E APPROVA LA VERSIONE AGGIORNATA DEL
POR MOLISE FESR FSE 2014-2020
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventotto del mese di Ottobre dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente
5 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 530 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO FESR-FSE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO
FESR-FSE - MARIOLGA MOGAVERO , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/7DGR N. 404 DEL 28-10-2020



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.     di prendere atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2020) 6191 final del
7.9.2020– “recante modifica della Decisione di esecuzione C(2015) 4999 che approva determinati
elementi del programma operativo “POR Molise FESR FSE” per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione” nella regione Molise in Italia”,allegata al presente
Provvedimento,unitamente alla versione aggiornata del Programma, quali parti integranti e
sostanziali dello stesso;

2.     di notificare il presente Provvedimento all'Autorità di Certificazione e all'Autorità di Audit del
POR FESR-FSE Molise 2014-2020;

3.     di pubblicare la  presente  deliberazione  sul  Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito
web dedicato : http://moliseineuropa.regione.molise.it/programma_operativo

4.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al
D.Lgs. n. 33/2013

5.     di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto
6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014. 

2/7DGR N. 404 DEL 28-10-2020

http://moliseineuropa.regione.molise.it/programma_operativo


 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO:  POR Molise FESR FSE 2014-2020 (CCI 2014IT16M2OP001). Presa d’atto
della Decisione di esecuzione C(2020) 6191 final, che modifica la Decisione esecutiva
C(2015) 4999 e approva la versione aggiornata del POR Molise FESR FSE 2014-2020.

VISTI
-        il Regolamento (UE) n 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante “disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n 1083/2006 del Consiglio” e ss.mm.ii.;

-        il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo «Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamento
(CE) n 1080/2006 Consiglio e ss.mm.ii.;

-        il Regolamento (UE) n 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n 1081/2006 del
Consiglio ess.mm.ii.;

-        l'Accordo di Partenariato (AdP), adottato dalla CE con Decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre
2014 come aggiornato con Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018;

VISTO il POR FESR FSE Molise 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione
Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015, come da ultima modificata con Decisione C(2020) 1989 final del
1 aprile 2020;

RICHIAMATI i Regolamenti comunitari approvati nell’ambito dell’Iniziativa complessivamente denominata “
Coronavirus Response Investment” (avviata con la Comunicazione COM(2020) 112 del 13.3.2020), al fine
di consentire agli Stati membri di utilizzare i Fondi Strutturali e di Investimento Europei in risposta
all’emergenza COVID-19 con una flessibilità eccezionale:

-        Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e
in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in
risposta al coronavirus);

-        Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento
europei in risposta all'epidemia di COVID-19;

VISTA anche la Comunicazione della Commissione Europea 19.3.2020 C(2020) 1863 final e ss.mm.ii.
“Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del
COVID-19 ” – cosiddetto Temporary Framework;

RICHIAMATE inoltre le principali misure adottate dal Governo nazionale per contrastare gli effetti provocati
dalla pandemia da Covid-19 attraverso i Fondi Strutturali:

-        Articolo 126, comma 10, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, che pone l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche titolari dei

3/7DGR N. 404 DEL 28-10-2020

https://moliseineuropa.regione.molise.it/sites/moliseineuropa.eu/files/1_IT_ACT_part1_v2.pdf
https://moliseineuropa.regione.molise.it/sites/moliseineuropa.eu/files/1_IT_ACT_part1_v2.pdf


Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di destinare le risorse disponibili alla realizzazione di
interventi finalizzati a fronteggiare la situazione di emergenza connessa all’infezione
epidemiologica Covid-19, nel rispetto della normativa europea;

-        Decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 (cosiddetto Decreto Rilancio) convertito con
modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 che prevede specifiche norme (in particolare
all’articolo 242) per il contributo dei Fondi Strutturali al contrasto dell’emergenza Covid-19, volte ad
ampliare la possibilità di rendicontare spese legate all’emergenza, assicurando la prosecuzione
degli impegni già assunti nell’ambito della programmazione 2014-2020 anche con risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e nell’ambito dei Programmi Operativi Complementari. Tali
disposizioni sono attuate attraverso l’Accordo tra il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e il
Presidente delle Regioni ai sensi del comma 6 dell'articolo 242 del medesimo decreto;

RILEVATO che, a livello regionale:

-        con Deliberazioni di Giunta Regionali n. 106 del 23/03/2020 e n. 137 del 24/04/2020 si è
proceduto al definanziamento degli Strumenti finanziari denominati rispettivamente “Fondo
energia” e “Fondo Ricerca & Competitività 2014-2020” che non avevano ancora prodotto effetti
giuridicamente rilevanti verso terzi, al fine di orientare le risorse disinvestite a favore di azioni di
contrasto alle conseguenze socioeconomiche dell'epidemia da COVID-19;

-        con Deliberazione n. 136 del 16 aprile 2020, la Giunta regionale ha approvato il Piano di Azioni
integrate per contrastare gli effetti causati dalla pandemia da COVID-19 e, tra l’altro, ha:

·       individuato le operazioni volte al contrasto agli effetti del Covid da sostenere con il
POR FESR FSE Molise 2014-2020

·       dato mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-2020 per gli
adempimenti conseguenti, ivi incluse le riprogrammazioni successive;

-        con Deliberazione n. 231 del 20 luglio 2020, la Giunta regionale ha approvato lo schema di
Accordo tra il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e il Presidente della Regione Molise per
la riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6
dell'articolo 242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge
17 luglio 2020, n. 77 e, tra l’altro, ha:

·       individuato le risorse del POR da indirizzare alla riprogrammazione volta al contrasto e
alla mitigazione degli effetti della pandemia da Covid-19 in meuro 47,8, di cui 34,6 meuro a
valere sul FESR e 13,2 meuro a valere sul FSE, ripartite tra le seguenti priorità:

Emergenza sanitaria per 15,77 milioni di euro;

Istruzione e formazione per 1,5 milioni di euro;

Attività economiche per 21,28 milioni di euro;

Lavoro per 8,99 milioni di euro;

Sociale per 0,26 milioni di euro;

·       stabilito di destinare tali risorse fino a 20,02 milioni di euro per la rendicontazione all’UE
di spese emergenziali anticipate da parte dello Stato;

·       trasferito un elenco di operazioni selezionate nell’ambito del POR verso Programmi
nazionali per un importo di meuro 49,7, di cui meuro 35,5 provenienti dal FESR e 14,2
provenienti dal FSE;

·       stabilito di utilizzare nella misura più ampia possibile l'opportunità prevista dal
Regolamento (UE) 2020/558, per l'anno contabile 2020-2021, di cofinanziamento al 100%
con risorse europee delle spese rendicontate in tale periodo dal POR FESR FSE Molise
2014-2020;

·       incaricato, conseguentemente, l’Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-
4/7DGR N. 404 DEL 28-10-2020



2020 di avviare quanto prima le procedure necessarie alla riprogrammazione di
competenza;

VISTO, nello specifico, l’Accordo tra il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e il Presidente della
Regione Molise per la riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi
del comma 6 dell'articolo 242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla
Legge 17 luglio 2020, n. 77, il cui schema è stato approvato con la richiamata DGR n. 231/2020 e che è
stato sottoscritto in data 22 luglio 2020;

CONSIDERATO che, nell’ambito del quadro fin qui delineato e in esecuzione dei mandati sopra richiamati
conseguenti alla situazione emergenziale determinatasi, l’Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise
2014-2020 ha provveduto ad elaborare la proposta di riprogrammazione finalizzata a orientare le risorse
del Programma al contrasto e alla mitigazione degli eccezionali effetti generati dalla pandemia da COVID-
19, secondo le richiamate disposizioni comunitarie e nazionali e sulla base delle indicazioni quantitative e
qualitative fornite da ultimo con DGR n. 231/2020;

PRECISATO che tale proposta di riprogrammazione è stata condivisa gradualmente e informalmente con i
Rapporteur della Commissione Europea, sulla base delle modalità di interlocuzione da essi raccomandate
al fine di pervenire in tempi rapidi all’approvazione definitiva;

VISTA la Procedura di consultazione scritta n. 2/2020 – avviata dal Presidente del Comitato di
Sorveglianza, Presidente della Giunta Regionale, in data 05/08/2018 e conclusa in data 12/08/2018 - con
la quale i membri del Comitato di Sorveglianza, ai sensi dell'art. 110 paragrafo 2, lettera e), del
Regolamento (UE) n. 1303/2013, hanno approvato le modifiche al POR Molise FESR FSE 2014-2020
finalizzate a orientare le risorse del Programma al contrasto e alla mitigazione degli eccezionali effetti
generati dalla pandemia da COVID-19;

CONSIDERATO, anche, che l’Autorità di Gestione, in data 18 agosto 2020, ha inviato alla Commissione
Europea, attraverso la piattaforma informatica SFC 2014, la proposta di approvazione tramite Decisione
finale della versione del POR FESR 2014-2020 – come approvata con la richiamata procedura scritta
2/2020;

DATO ATTO che, infine, la Commissione Europea in data 07 settembre 2020, con Decisione di
esecuzione C(2020) 6191 final, ha adottato la modifica della Decisione di esecuzione C(2015) 4999 che
approva determinati elementi del programma operativo "POR Molise FESR FSE" per il sostegno del
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione per la regione Molise in Italia (CCI 2014IT16M2OP001);

RITENUTO di dover prendere atto della modifica della Decisione di esecuzione C(2015) 4999 final di
adozione del POR FESR FSE Molise 2014-2020 così come adottata con Decisione di esecuzione C(2020)
6191 final, allegata al presente Provvedimento unitamente alla versione aggiornata del Programma, quali
parti integranti e sostanziali; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014;

TUTTO CIO PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

5/7DGR N. 404 DEL 28-10-2020



1.     di prendere atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2020) 6191 final del
7.9.2020– “recante modifica della Decisione di esecuzione C(2015) 4999 che approva determinati
elementi del programma operativo “POR Molise FESR FSE” per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione” nella regione Molise in Italia”,allegata al presente
Provvedimento,unitamente alla versione aggiornata del Programma, quali parti integranti e
sostanziali dello stesso;

2.     di notificare il presente Provvedimento all'Autorità di Certificazione e all'Autorità di Audit del
POR FESR-FSE Molise 2014-2020;

3.     di pubblicare la  presente  deliberazione  sul  Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito
web dedicato : http://moliseineuropa.regione.molise.it/programma_operativo

4.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al
D.Lgs. n. 33/2013

5.     di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa previsto
al punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del
01 agosto 2014.

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO

FESR-FSE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

PASQUALE IANNETTA
Il Direttore

MARIOLGA MOGAVERO

6/7DGR N. 404 DEL 28-10-2020

http://moliseineuropa.regione.molise.it/programma_operativo


Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 404 DEL 28-10-2020


